Администрация муниципального образования
«Село Болхуны»
Ахтубинский район Астраханская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2017 г                                                                                                      № 93-П
«Программа развития и поддержки малого и среднего предпринимательства МО «Село Болхуны» Ахтубинского района на 2017-2020 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом МО «Село Болхуны» Администрация МО «Село Болхуны»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Программа развития и поддержки малого и среднего предпринимательства МО «Село Болхуны» Ахтубинского района на 2017-2020 годы», согласно приложению.
2. Постановление администрации «Село Болхуны» от 30.12.2014 № 90  «Об утверждении  муниципальной программы развития и поддержки малого и среднего  предпринимательства  на территории муниципального образования  «Село Болхуны» на 2015-2017 годы»
3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными актами органов местного самоуправления в МО «Село Болхуны» и разместить на официальном сайте администрации МО «Село Болхуны»
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО «Село Болхуны» 					Н.Д. Руденко

Утверждена
Постановлением администрации
муниципального образования
«Село Болхуны»
От 26.12.2016 №109

ПРОГРАММА
развития и поддержки малого и среднего предпринимательства
МО «Село Болхуны» Ахтубинского района
на 2017-2020 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1.1.Полное наименование Программы
	Программа развития и поддержки малого и среднего предпринимательства МО «Село Болхуны» Ахтубинского района на 2017-2020 годы

	1.2.Сокращенное наименование Программы
	ПРП (Программа развития предпринимательства) МО «Село Болхуны» Ахтубинского района на 2017-2020 годы

	1.3.Основания разработки Программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	1.4.Заказчик Программы
	Администрация МО «Село Болхуны»

	1.5.Разработчик Программы
	Администрация МО «Село Болхуны»

	1.6.Цель Программы
	В социальном аспекте - обеспечение развития и повышение роли малого предпринимательства в укреплении социально-экономических позиций среднего класса; содействие росту уровня и качества жизни и доступности социальных благ, через широкомасштабную поддержку предпринимательских инициатив населения; обеспечение воспроизводства субъектов малого предпринимательства и увеличения численности новых рабочих мест.
 В экономическом аспекте - обеспечение развития территории и секторов экономики МО, увеличение инвестиций в основной капитал малых предприятий, обеспечение развития предпринимательства в качестве одного из источников формирования местного бюджета.

	1.7.Задачи Программы
	*Совершенствование нормативно-правового регулирования предпринимательской деятельности; оптимизация системы государственного регулирования;
*Устранение административных барьеров на пути развития предпринимательства;
*Комплексное обеспечение потребностей малого предпринимательства системами поддержки предпринимательства согласно законодательству (развитие инфраструктуры);
*Разработка и внедрение прогрессивных кредитно-финансовых и инвестиционных механизмов;
*Организация системного обучения и консалтинга, информатизация малого и среднего предпринимательства, внедрение современных технологий ведения бизнеса с широким использованием возможностей информационной сети Интернет;
*Продвижение продукции субъектов малого предпринимательства на межрегиональный и международный рынок, всемерное содействие повышению качества и конкурентоспособности продукции и оказываемых услуг с использованием современных форм, и методов информационной, маркетинговой и иной поддержки; активная поддержка ярмарочной деятельности;
*Поддержка приоритетных направлений развития малого и среднего предпринимательства в МО: производственная и инновационная деятельность, оказание бытовых услуг населению
*Активное вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, содействие социально-трудовой адаптации молодежи МО, выявление молодых лидеров, имеющих способности к предпринимательской деятельности;
*Развитие взаимодействия субъектов малого предпринимательства, органов государственной власти, администрации района и общественности;
*Пропаганда и популяризация идей малого предпринимательства, формирование среди населения положительного имиджа предпринимательства.

	1.8.Основные направления реализации Программы
	Формирование благоприятной внешней среды для развития сферы малого бизнеса;
Развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;
Совершенствование кредитно-финансовой и инвестиционной поддержки субъектов малого предпринимательства;
Развитие малого предпринимательства в инновационной, производственной сферах; ремесленничестве и молодежной среде;
Развитие малого предпринимательства в сфере бытового обслуживания населения;
Информационное обеспечение субъектов малого предпринимательства.

	1.9.Сроки реализации Программы
	2017-2020годы

	1.10.Исполнители Программы
	Администрации МО «Село Болхуны»;
Межрайонная инспекция ФНС России №4 по Ахтубинскому району Астраханской области (по согласованию);
Государственное учреждение «Центр занятости населения Ахтубинского района» (по согласованию);
Подразделение Астраханьстата (по согласованию);
Средства массовой информации (по согласованию)

	1.11.Предполагаемые источники и объекты финансирования
	Предполагаемые источники финансирования Программы;
средства районного бюджета;
средства областного бюджета, предоставленные на конкурсной основе и на условиях софинансирования местным бюджетом для финансирования мероприятий, осуществляемых в рамках оказания поддержки малого и среднего предпринимательства органами местного самоуправления;
средства федерального бюджета, предоставленные на конкурсной основе и на условиях софинансирования бюджетами субъекта Российской Федерации в виде субсидий и местного бюджета для финансирования мероприятий, осуществляемых в рамках оказания поддержки малого предпринимательства;
средства внебюджетных источников, предоставляемые субъектам малого предпринимательства кредитными организациями, в том числе и на условиях льготного кредитования.
Предполагаемые объемы финансирования мероприятий Программы уточняются ежегодно при формировании бюджетов на соответствующий финансовый год) и составляют в тыс.руб.:

2017 год           10,0
2018 год           10,0
2019 год           10,0
2020 год           10,0
ассигнования из областного и федерального бюджета выделяются в случае проведения соответствующего конкурса.

	1.12.Ожидаемые конечные результаты Программы
	Создание целостной инфраструктуры поддержки малого предпринимательства, оказывающей широкий спектр информационных, образовательных, консалтинговых услуг, а также кредитно-финансовую поддержку и лизинговые услуги;
Увеличение количества малых предприятий на 10%;
Увеличение количества работающих в малом бизнесе на 20%; увеличение занятых в данном секторе экономики МО до 20% от числа всех занятых в экономике района;
Увеличение налоговых поступлений в местный бюджет от предприятий сферы малого и среднего бизнеса до 20%;
Привлечение дополнительных внебюджетных инноваций в сектор малого предпринимательства.

	1.13.Система управления и контроля за реализацией Программы
	Оперативное управление и контроль реализацией Программы осуществляется администрацией МО «Село Болхуны»

	1.14.Координатор Программы
	Глава администрации МО «Село Болхуны» Руденко Николай Дмитриевич
Тел.(8-851-41-44-5-19)

[bookmark: _GoBack]